
Pag. 1 di 4 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n.  596 della seduta del 28 dicembre 2021 
  
 
 

Oggetto: Variazione al Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021-
2023 a seguito della Legge regionale recante “Approvazione delle misure conseguenziali al 
giudizio di parificazione del Rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2020”. 

 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: F.to dr.ssa Giuseppina Princi 

Relatore (se diverso dal proponente): ___________________________ 

Dirigente/i Generale/i: F.to dott. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: F.to dr.ssa Stefania Buonaiuto 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente. x  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  x  

3 MAURO DOLCE Componente x  

4 GIANLUCA GALLO Componente x  

5 FAUSTO ORSOMARSO Componente x  

6 TILDE MINASI Componente x  

7 ROSARIO VARI’ Componente x  

8 FILIPPO PIETROPAOLO Componente x  

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
 
La delibera si compone di n.  4   pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
                       
 
 



Pag. 2 di 4 

LA GIUNTA REGIONALE 

Premesso che  

- Il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha introdotto disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 
dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- In particolare, l’art. 39, comma 10, del decreto legislativo n. 118/2011 dispone che, 
contestualmente all’approvazione del documento tecnico di accompagnamento, la Giunta o il 
Segretario generale, con il bilancio finanziario gestionale, provvede, per ciascun esercizio a 
ripartire le categorie e i macroaggregati in capitoli, ai fini della gestione e rendicontazione e ad 
assegnare ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa le risorse necessarie al 
raggiungimento degli obiettivi individuati per i programmi ed i progetti finanziati nell’ambito dello 
stato di previsione delle spese; 

- il paragrafo 9.1 dell’allegato 4.1 al decreto legislativo n. 118/2011 precisa che, nell’ambito della 
destinazione delle risorse tra le missioni dell’Ente e nel rispetto di quanto previsto dalla legge e 
dal documento di programmazione, la funzione di ripartizione delle risorse, in considerazione 
della natura economica della spesa, è svolta dalla Giunta, attraverso l’approvazione del 
documento tecnico di accompagnamento al Bilancio e dalla Giunta o dal Segretario generale 
attraverso la ripartizione delle tipologie e dei macroaggregati in capitoli ed eventualmente in 
articoli;  

Premesso, altresì, che l’art. 50, comma 3bis, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
dispone che “fermo restando l'obbligo di apportare le eventuali variazioni di bilancio che si 
dovessero rendere necessarie a seguito dell'approvazione definitiva del rendiconto dopo la 
decisione di parificazione, nelle more della conclusione del giudizio di parificazione del rendiconto 
dell'esercizio precedente da parte della Corte dei conti, i consigli regionali e delle province 
autonome di Trento e di Bolzano approvano la legge di assestamento del bilancio anche sulla 
base delle risultanze del rendiconto approvato dalla Giunta, fermo restando l'obbligo di apportare 
le eventuali variazioni di bilancio che si dovessero rendere necessarie a seguito dell'approvazione 
definitiva del rendiconto dopo la decisione di parificazione”; 

Considerato che 

- con la Delibera di Giunta regionale n.347 dell’11/08/2021 è stato approvato il progetto di legge 
avente ad oggetto “Rendiconto generale relativo all'esercizio finanziario 2020”;  

- con la legge regionale 30 novembre 2021, n. 29 è stato approvato l’assestamento del bilancio 
di previsione della Regione Calabria per gli anni 2021-2023, ai sensi dell’art. 50 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

- in data 10 dicembre 2021 la Sezione di Controllo della Corte dei Conti ha emesso il Giudizio di 
parificazione sul Rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2020; 

Considerato, altresì, che  

- sulla base del suddetto Giudizio, il Rendiconto generale dell’anno 2020 è stato parificato, sia 
con riguardo al conto di bilancio che al conto economico e allo stato patrimoniale, fatta 
eccezione: 

o per i residui attivi allocati nei capitoli E4412004200 ed E4412004201 per l’importo 
complessivo di euro 48.587.381,05 - relativi a somme assegnate dallo Stato per il 
completamento dello schema idrico sulla diga del Torrente Menta - che, in quanto 
ritenuti insussistenti, devono essere eliminati dalle scritture contabili; 

o per la quota accantonata nel risultato di amministrazione al capitolo U9200302601 
“Fondo per passività potenziali in conto capitale”, che deve essere integralmente ridotta 
per euro 24.837.935,91; 

o per il risultato di amministrazione al 31.12.2020, che deve essere ridotto di euro 
48.587.381,05 e rideterminato in euro 1.240.810.754,84; 

o per il disavanzo alla data del 31.12.2020, che deve essere aumentato di euro 

23.749.445,14 e rideterminato in euro 104.849.291,74;  



Pag. 3 di 4 

Atteso che la Giunta regionale, nella seduta del 23 dicembre 2021, a seguito delle variazioni 
necessarie ad ottemperare alle osservazioni formulate dalla Sezione di Controllo della Corte dei 
Conti, ha approvato: 

- la legge regionale recante “Rendiconto generale e Rendiconto consolidato relativo all'esercizio 
finanziario 2020”; 

- la legge regionale recante “Adozione delle misure conseguenziali al giudizio di parificazione del 
Rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2020 – Variazione al bilancio di previsione 
2021-2023”;  

Atteso, altresì, che nella medesima seduta della presente è stata approvata la “Variazione al 
Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2021-2023”;    

Ravvisata, pertanto, la necessità di approvare, ai sensi degli artt. 11 e 39, comma 10, e 50, 
comma 3bis, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 la “Variazione al Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021-2023”, allegata alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Viste  

- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 34 con la quale è stata approvata la “Legge di stabilità 
regionale 2021”; 

- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35, con la quale è stato approvato il “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023”; 

- la legge regionale 30 novembre 2021, n. 29 recante “Assestamento del bilancio di previsione 
della Regione Calabria per gli anni 2021-2023”; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020 “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2021-2023 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;  

 la deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”;  

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 523 del 30 novembre 2021 recante “Variazione al 
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario Regione 
Calabria per gli anni 2021-2023 (Art. 11 e 39, c. 10, D.lgs 23.6.2011, n. 118)”; 

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 524 del 30 novembre 2021 recante “Variazione al 
bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021-2023 (Art.39, c.10, 
D.lgs 23.6.2011, n. 118)”; 

Viste le Tabelle A e B ed il Prospetto n. 1, che costituiscono parte integrante della presente 
deliberazione;  

Preso atto  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  



Pag. 4 di 4 

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale ed il 
Dirigente di Settore del dipartimento proponente attestano la compatibilità finanziaria del 
presente provvedimento; 

Su proposta dell’Assessore all’Economia e finanze, Dott.ssa Giuseppina Princi  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale:  
1. di approvare, ai sensi dell’art. 39, comma 10, e 50, comma 3bis, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 la “Variazione al Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2021-2023”, redatta secondo lo schema introdotto con il Decreto legislativo n. 
118/2011, secondo quanto indicato nelle Tabelle A e B e nel Prospetto n. 1, parte integrante 
della presente deliberazione; 

2. di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Regionale, a cura del competente settore 
del Segretariato Generale; 

3. di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

4. di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                        IL PRESIDENTE  
F.to avv. Eugenia Montilla      F.to Dott. Roberto Occhiuto 



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021 - 2023
ENTRATA

 

TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 200 - Contributi agli investimenti

CATEGORIA 100 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

E4412004200 Risorse Vincolate (Capitolo: U3303012000)

ASSEGNAZIONE DI FONDI DA PARTE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "COMPLETAMENTO DELLO SCHEMA IDRICO SULLA
DIGA DEL TORRENTE MENTA", ARTICOLATO IN "CONDOTTA FORZATA E CENTRALE IDROELETTRICA" E "OPERE A VALLE DELLA CENTRALE
IDROELETTRICA" (DELIBERE CIPE N.19/2004, N. 154/2005, N. 7/2007)

-47.121.560,40 +0,00 +0,00 +0,00

E4412004201 Risorse Vincolate (Capitolo: U3303012001; U3303012002)

ASSEGNAZIONE DI FONDI DA PARTE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "COMPLETAMENTO DELLO SCHEMA IDRICO SULLA
DIGA DEL TORRENTE MENTA", ARTICOLATO IN "CONDOTTA FORZATA E CENTRALE IDROELETTRICA" E "OPERE A VALLE DELLA CENTRALE
IDROELETTRICA" (DELIBERE CIPE N.19/2004, N. 154/2005, N. 7/2007)

NOTA: FINANZIAMENTO COMPLESSIVO DI 79.654.657,76 DI EURO ISCRITTO NELL'ANNO 2007. APQ RIDOTTO DELL'IMPORTO DI EURO 18.168.938,9
(DELIBERA CIPE 7/2007 PUNTO 2.2) IN SEDE DI PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO 2020-2022 LA SOMMA DI EURO 7.594.044,81 E' STATA ACCANTONATA AL
CAPITOLO E9402013001 AI FINI DELLA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI CONFLUITI NEL PIANO SVILUPPO E COESIONE (ART. 44 DEL D.L. 34/2019)

-1.465.820,65 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE CATEGORIA 100 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche -48.587.381,05 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE TIPOLOGIA 200 - Contributi agli investimenti -48.587.381,05 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 4 - Entrate in conto capitale -48.587.381,05 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI -48.587.381,05 +0,00 +0,00 +0,00

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici

TOTALE Dipartimento Infrastruttur e Lavori Pubblici -48.587.381,05 +0,00 +0,00 +0,00

TABELLA A allegato alla deliberazione n. 596 del 28 dicembre 2021



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021 - 2023
SPESA

 
MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE VARIAZIONI DI 
CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE  +23.749.445,14 +0,00 +0,00

TABELLA B allegato alla deliberazione n. 596 del 28 dicembre 2021



 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Economia e Finanze

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE VARIAZIONI DI 
CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 2003 - Altri fondi

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti

U9200300701 180040000 - U.1.10.01.99.000 - ACCANTONAMENTO DI RISORSE FINANZIATE CON ENTRATE IN LIBERA DISPONIBILITA' IL CUI UTILIZZO E'
SUBORDINATO AGLI ESITI DELLA CHIUSURA DEI CONTI PER L'ESERCIZIO 2020Risorse Autonome

+0,00 -16.027.733,36 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti +0,00 -16.027.733,36 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +0,00 -16.027.733,36 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 2003 - Altri fondi +0,00 -16.027.733,36 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI +0,00 -16.027.733,36 +0,00 +0,00

MISSIONE 50 - DEBITO PUBBLICO

PROGRAMMA 5001 - Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 107 - Interessi passivi

U1204093701 180040000 - U.1.07.05.04.000 - QUOTA INTERESSI DELLA RATA DI AMMORTAMENTO DEL MUTUO, CON ONERI A CARICO DEL BILANCIO
REGIONALE, PER IL COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 DA TRASFERIRE AD ARCEA IN QUALITA' DI
ORGANISMO PAGATORE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 3, COMMA 3, DEL DECRETO LEGISLATIVO 27 MAGGIO 1999, N. 165 (REGOLAMENTI (UE) N.
1303/2013 E N. 1305/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 17 DICEMBRE 2013 - ART.6 DELLA LEGGE REGIONALE 30
DICEMBRE 2015, N.32)(SPESE OBBLIGATORIE)Risorse Autonome

-746.826,48 -746.826,48 +0,00 +0,00

U9500100401 180040000 - U.1.07.05.04.000 - QUOTA INTERESSI PASSIVI COMPRESI NELLA RATA DI AMMORTAMENTO DEL MUTUO,CON ONERI A CARICO DEL
BILANCIO REGIONALE, CONTRATTO PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVI INVESTIMENTI DI CUI ALL'ACCORDO STATO REGIONI DEL 15 OTTOBRE
2018 (ART. 3 DELLA LEGGE DI STABILITA' REGIONALE 21 DICEMBRE 2018, N.48) (SPESE OBBLIGATORIE).Risorse Autonome

-1.719.057,34 -1.719.057,34 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 107 - Interessi passivi -2.465.883,82 -2.465.883,82 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti -2.465.883,82 -2.465.883,82 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 5001 - Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari -2.465.883,82 -2.465.883,82 +0,00 +0,00

PROGRAMMA 5002 - Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

TITOLO 4 - Rimborso Prestiti

MACROAGGREGATO 403 - Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

U1204093601 180040000 - U.4.03.01.04.000 - QUOTA CAPITALE DELLA RATA DI AMMORTAMENTO DEL MUTUO, CON ONERI A CARICO DEL BILANCIO
REGIONALE, PER IL COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 DA TRASFERIRE AD ARCEA IN QUALITA' DI
ORGANISMO PAGATORE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 3, COMMA 3, DEL DECRETO LEGISLATIVO 27 MAGGIO 1999, N. 165 (REGOLAMENTI (UE) N.
1303/2013 E N. 1305/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 17 DICEMBRE 2013 - ART 6. DELLA LEGGE REGIONALE 30
DICEMBRE 2015, N.32)(SPESE OBBLIGATORIE)Risorse Autonome

-692.120,72 -692.120,72 +0,00 +0,00

U9500200401 180040000 - U.4.03.01.04.000 - QUOTA CAPITALE COMPRESA NELLA RATA DI AMMORTAMENTO DEL MUTUO,CON ONERI A CARICO DEL
BILANCIO REGIONALE, CONTRATTO PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVI INVESTIMENTI DI CUI ALL'ACCORDO STATO REGIONI DEL 15 OTTOBRE
2018 (ART. 3 DELLA LEGGE DI STABILITA' REGIONALE 21 DICEMBRE 2018, N.48) (SPESE OBBLIGATORIE).Risorse Autonome

-4.563.707,24 -4.563.707,24 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 403 - Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine -5.255.827,96 -5.255.827,96 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 4 - Rimborso Prestiti -5.255.827,96 -5.255.827,96 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 5002 - Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari -5.255.827,96 -5.255.827,96 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 50 - DEBITO PUBBLICO -7.721.711,78 -7.721.711,78 +0,00 +0,00

TABELLA B

TOTALE Dipartimento Economia e Finanze -7.721.711,78                          -23.749.445,14 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI -7.721.711,78                   +0,00 +0,00 +0,00



Codice Capitolo Descrizione Capitolo Differenza tra i residui presunti e i residui finali

E4412004200

ASSEGNAZIONE DI FONDI DA PARTE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"COMPLETAMENTO DELLO SCHEMA IDRICO SULLA DIGA DEL TORRENTE MENTA", ARTICOLATO IN 
"CONDOTTA FORZATA E CENTRALE IDROELETTRICA" E "OPERE A VALLE DELLA CENTRALE 
IDROELETTRICA" (DELIBERE CIPE N.19/2004, N. 154/2005, N. 7/2007)

47.121.560,40-                                                                         

E4412004201

ASSEGNAZIONE DI FONDI DA PARTE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"COMPLETAMENTO DELLO SCHEMA IDRICO SULLA DIGA DEL TORRENTE MENTA", ARTICOLATO IN 
"CONDOTTA FORZATA E CENTRALE IDROELETTRICA" E "OPERE A VALLE DELLA CENTRALE 
IDROELETTRICA" (DELIBERE CIPE N.19/2004, N. 154/2005, N. 7/2007)

1.465.820,65-                                                                           

TOTALE 48.587.381,05-                                           

Regione Calabria

VARIAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI PER CAPITOLO

Pagina 1 di 1

PC
Typewritten text
PROSPETTO 1 allegato alla deliberazione n. 596 del 28 dicembre 2021


	1 dgr 596.pdf (p.1-4)
	1 TAB A - GESTIONALE ENTRATE.pdf (p.5)
	27106000
	27106000
	27106000
	4
	200
	100






	2 TAB B - GESTIONALE SPESE.pdf (p.6-7)
	271040000
	271040000
	271040000
	20
	2003
	1
	110



	50
	5001
	1
	107


	5002
	4
	403







	3 PROSPETTO 1 - VARIAZIONE RESIDUI ATTIVI.pdf (p.8)

